Bey’in Birgi’yi hicri 707/miladi 1306-7 yılında fethettiği ve camii hicri 712/miladi

1312-13 yılında yaptırdığı yazılıdır. Doğu girişindeki kitabeden Aydınoğlu Mehmed

Bey’in camii hicri 712/miladi 1312-1313 yılında inşa ettirdiği anlaşılmaktadır.

Minberinin doğusundaki kitabenin içeriği yapımına ilişkindir. Burada Emir Mehmed

bin Aydın’ın minberin inşasını emrettiği okunmaktadır. Tarihi hicri 722/miladi

1322’dir. Batı yüzündeki kitabeye usta adı yazılmıştır. Okunmasında tereddütlerin

olmasına karşılık Muzaffereddin bin Abdülvahid bin Süleyman el… yazılışı kesindir44.

b. Güdük Minare Mescidi (Kütük Minareli Camii)

Kurt Gazi Mahallesi’nde, yapının adını verdiği sokakta (Güdük Minare Sokak)

geçmeler görülmektedir.

Darülhadisin inşa kitabesi yoktur. Kaynaklarda eserin Sicill-i Osmanî’de II.

Selim’in hocası Ataûllah Efendi tarafından yaptırıldığı ve müderrisliğine Birgivi

Mehmed Efendi’nin getirildiği zikredilmektedir. Ataûllah Efendi’nin vakfiyesi hicri

979/miladi 1571 tarihlidir. Yapı, bu tarihten önceye aittir. Birgivi Mehmed Efendi 1572

yılında ölmüştür54.

c. Derviş Ağa Darülhadisi (Çukur Medrese)

Derviş Ağa Külliyesi’nin içinde, Dernek Mahallesi’nde, Şeyh Muhiddin Hamamı’nın

karşısındadır. Günümüze harap halde ulaşmıştır.

Resim 37: Bıçakçızade Çeşmesi, ayna taşı (R.H. Ünal Arşivi)

Kitabesinde çeşmenin Bıçakçı es-seyid Hacı Ali’nin hayratı olduğu yazılıdır.

Đnşa tarihi hicri 1222/miladi 1807-8’dir63.

b. Beyler Çeşmesi

Bey Konağı’nın yakınındadır. Taş ve tuğla malzeme ile inşa edilen çeşmenin arka

cephesi binaya bitiştirilmiştir. Đç içe yerleştirilen yuvarlak kemerlerin dip duvarına sivri

kemerli niş açılmıştır (Resim 38). Harap durumdaki çeşmenin kitabesi yoktur. Mimari

Aydın sancağında altın ve guruş keserek kalpazanlık yapan kişilere ayan-ı vilayetten

bazı kişiler de katılmıştır. Altın ve guruş değerinde düşüş olunca önceden Birgi kadısı

olan Mevlana Ebu -Bekir mektup yazarak durumu şikayet etmiştir. Aydın sancağındaki

kadılardan bu kalpazanları yakalamalarını istemiştir ( Z.A 1004- 1005 / 1595- 1596).93

Aydın sancağında bunun dışında Birgi kazasında kalpazanlık olayı meydana

gelmiştir. Tire’ de daha önce yakalanmış olan kalpazan Hüseyin Çelebi‘ye ortaklarının

kim olduğu sorulunca, Birgi’nin demir karyelerinden Derebezlemesi adlı karyede

oturan Molla Yusuf Bosnevi olduğunu söylemiştir.